A dasset) hoc ipso abstinentiam vini dignam Deo suasit, quam (5) ex necessitate dissuasit (*Cf. Levit. X, 9; Amos. XV, 15; II Cor. XI, 27; Rom. XIII, 15; Tim. V, 25*).

CAPUT X.

(b) *Æque (c) stationes nostras, ut indignas; quasdam vero et in serum constitutas, novitatis nomine incusat, hoc quoque munus et ex arbitrio obeundum esse dicentes, et non ultra nonam detinendum, de suo scilicet more. Sed quod pertinet ad interdictionis questionem, semel pro omnibus caassis respondebo. Nunc ad proprium hujus speciei articulum, de modo temporis dico, de ipsis prius expostulandum, unde hanc formam nova dirimendis stationibus prescribant. Si, quia Petrus, et qui cum eo, ad horam nonam orationis templum introgredi leguntur, quis mihi probabit (6) illos ea die statione functos, ut horam nonam ad clausulam et expunctionem stationis interpretetur? Atqui facilius invenias Petrum hora sexta capiendi cibi caussa, prius in superiora ad ordinum ascendisse, quo magis (d) sexta diei finiri officio huic possit, que illud absolutura post orationem videbatur. Porro, cum in eodem commentario Lucæ, et tertia hora orationis demonstretur, sub qua Spiritu Sancto initiati, pro ebriis habebantur; et sexta, qua Petrus ascendit in superiora; et nona, qua tempulum sunt introssi, cur non intelligamus salva plane indifferentia semper et ubique et omni tempore orandi (7), tamen tres istas horas ut insigniores in rebus humanis, que diem distribuunt, que negotia distinguunt, (e) que publice resonant, ita et solenniores fuisse in orationibus divinis? Quod etiam suadet Danielis quoque argumentum ter die orantis, utique per aliquarum (8) horarum exceptionem, non aliarum autem quam insigniorum, exinde Apostolicorum, tertiae, sextæ, nonæ. Hinc itaque et Petrum dicam ex vetere potius usu nonam observasse, tertio orantem supremæ orationis munere. Ille autem propter illos, qui se putant ex forma Petri agere, quam ignorant; non quasi respiciamus nonam, cui et (9) quarta sabbati, et sexta plurimum fungimur: sed quia eorum que ex traditione observantur, tanto magis*

LECTIONES VARIANTES.

(1) Quidem illi *Sentl.* illi *ms. Wouwer.*(2) Danieli in sacra, *Lat. Daniel Sentl. in lacu Leop.*(5) Ut *Rigalt.* tu et filius tuus *Leop.*(4) Sobrie *rnan.*(5) Quam *Lat.*(6) Probat *Sentl.* probet *Jui.*(7) Orandum *Sentl.*(8) Aliarum *Sentl.*(9) Qua et cod. *Wouw.*

D

COMMENTARIUS.

(a) *Et haec autem strictura potus xerophagiæ portio est.* Ait Septimus, hac forma potus perstricta, etiam aridum pabulum significari. *Ric..*

CAP. X. — (b) *Æque stationes nostras, ut indignas.* Sensus Auctoris evincit legendum, *indictas*, ut et paulo post: *Sed quod pertinet ad indictionis questionem*. Psychici, inquit, stationes nostras accusant, ut *indictas*, et in serum constitutas, atque hoc munus quidem esse non indiscendum, sed ex arbitrio obeundum; et noui in serum constitui, sed ad nonam dirimi stationes debere contendunt. *Ric.*

(c) *Stationes nostras ut indignas, etc.* Dixit de stationibus alibi, statio autem a jejunio differt, quamvis id non existimet Pamelius. Erat enim religiosus cultus, quod ad synaxim accedentes Christiani ad nonam usque jejunia producebant, duplex quippe

erat olim jejunium, alterum quod ad vesperam tantum finiebatur, quale erat quadragesimale: alterum vero quod ad nonam tantum prorogabatur, cuiusmodi erat jejunium feria 4 et 6. Ille autem Montanistas non vero Catholicos impugnat, quod perperam asseruit Pamelius. *Le Pr.*

(d) *Sexta diei finiri huic officio possit.* Hoc est, præliniri, determinari. *Ric.*

(e) *Quæ publice resonant.* Ergo Septimi sœculo tres horæ tantum ista insigniores publice resonabant, signo dato tuba vel tintinnabulo. Ceterum priscis quoque Romanis eadem diei spatia signifi ari solita, acenso ubi Praetori videbatur ad populum pronuntiante horam esse tertiam, itemque meridiem, et horam nonam, discimus ex Varronis quinto de lingua latina.

Ric.

reum homini pabulum addixerat : *Ecce dedi vobis omne fænum sementivum seminans semen quod est super terram; et omne lignum quod habet in semetipso fructum seminis sementiri vobis erit in escam* (Gen. IX, 29). Postea vero ad Noe enumerata subjectione omnium bestiarum terræ, et volatilium cœli, et moventium in terra, et piscium maris, et omnis viventis (1) : *Eruui, inquit, vobis in escam, velut olera fæni dedi vobis universa; verum carnem in sanguine animæ sue non editis;* (Gen. IX, 2) nam et hoc ipso quod eam solam carnem esui (2) eximit, cuius anima non persanguinem effunditur, omnis reliqua carnis usum (3) concessisse manifestum est. Ad hæc respondemus, non competitse onerari hominem aliqua adhuc abstinentia legi, qui cum maxime tam leuem interdictionem, unius scilicet pomi, tolerare non potuit; remissum itaque illum libertate ipsa corroborandum. *Æque* (4) post diluvium in reformatio[n]e generis humani, sufficisse unam interim legem a sanguine abstinendi, permisso (5) usu (6) ceterorum. Jam enim judicium Dominus ostenderat per diluvium; adhuc etiam communitatis fuerat per exquisitionem sanguinis de manu fratris, et de manu bestiæ. (Gen. IX, 5) Omnis (7) itaque justitiam judicij præministrans, materiam libertatis emisit, per venientiam supparans disciplinam; permittens omnia, ut deineret quidam; plus exacturus, si plus commisi set; abstinentiam imperaturus, cum indulgentiam præmisisset (8); quo magis, ut diximus, primordiale delictum expiaret majoris abstinentia operatione, in majoris licentia occasione.

CAPUT V.

Denique, ubi jam et familiaris populus allegi Deo erpit, et restitutio hominis imbui potuit, tunc leges disciplinaeque omnes impositae etiam quæ decerpserent victimum, ademptis quibusdam veluti immundis, quo facilius aliquando jejunia toleraret homo, perpetua in quibusdam abstinentia usus. (a) Nam et primus populus (b) primi hominis resculpsérat crimen, prior ventri quam Deo reprehensus; cum de duritia Ægyptiæ servitutis valida manu Dei et sublimi brachio erexit dominus ejus visus (9); et terræ la-

LECTIONES VARIANTES.

- (1) *Serpentis Seml.*
- (2) *Esu tollit Seml.*
- (3) *Esu Jun.*
- (4) *Atque Seml. Leop.*
- (5) *Permissu Seml.*
- (6) *Esu Jun. videtur abfuisse.*
- (7) *De manu bestiæ omnes. Itaque Jun. Leop.*
- (8) *Permississet Seml.*
- (9) *Ereptus dominus Seml. dominus ejus visus est Jun.*

COMMENTARIUS.

CAP. V.—(a) *Nam et primus populus*, etc. Primus appellatur populus Judaicus, ad distinctionem secundi Gentium. Hic vero videtur prorsus superfluum illud, quod adeo parenthesi inclusimus, *Dominus ejus, seu potius eis, visus est. PAM.*

(b) *Primi hominis resculpsérat crimen.* Augustinus in Psal. VI: *Dum enim nos convertimur, id est, mutatione veteris ritus, resculpimus spiritum.* Ritus in eundem Ps. *Dum convertimur, id est, dum commutatione veteris ritus resculpimur.* RIC.

(c) *Xerophagie panes angelici.* Longe dissimiles athleticis illis aridae hominum altitum sagitationi

A te et melle mananti destinatus; statim autem solitudinis copiosæ circumspectu scandalizatus, saturitatis Ægyptiæ detrimenta (10) suspirans, in Moysen et Aaron mussitavit: *Ultimæ obiissemus percussi a Domino in terra Ægypti, quando super ollas carnium sedebamus, et panes in plenitudinem comedebamus!* Quomodo (11) eduxisti nos in hæc deserta ad interficiendam synagogam istam fame? (Ex. XVI, 2) Eadem ventris prælatione deploratus erat eosdem duces suos et Deicarbitros, quos desiderio carnis et recordatu Ægyptiarum copiarum exacerbabat: *Quis nos (12) resceret (13) carne?* Venerunt in meum nobis pisces quos in Ægypto edebamus gratis, et cucumeres, et pepones, et porri, et cepe, et alia. At nunc anima nostra arida, nihil nisi (14) manna vident oculi nostri. (Num. XI, 4) Ita et illis (c) xc. Brophagie panes (15) angelici displicebant: allium potius et repe quam cœlum fragrare malebant. Et ideo tam ingratia gratiora et esculentiora quæque detracta sunt, puniendæ simul gulte et exercendæ continentia causa, ut illa damnaretur, ista eruditetur.

CAPUT VI.

Nunc si temere rationes castigati a Deo victus, et castigandi propter Deum a nobis, ad primordiorum experimenta revocavimus, conscientiam communem consulamus, ipsa natura enuntiabit, quales nos ante pabulum et potum in virgine adhuc saliva exhibere consuerit rebus duntaxat sensus (16) agendis quo divina tractantur si multo pollutioris mentis, si multo vivitoris cordis, quam cum totum illud domicilium interioris hominis, escis stipatum, vinis inundatum, C decoquendis jam stercoribus vestuans (17), (d) præmeditorium efficitur latrinarum, in quo plane nihil tam in proximo supersit, quam ad lasciviam sapere. *Manucaverat populus et bibit, et surrexerunt ludere* (Ex. XXXII, 6). Intellige sanctæ Scripturæ verecundiam: *Iustum, nisi impudicum, non denotasset. Cæterum, quoniam quisque meminerit religionis, occupatis memoriam locis, impeditis sapientiæ membris?* Nemo ita ut decet, ita ut par est, ita ut utile est, recordabitur Dei in eo tempore (e), quo ipsum sibi hominem excidere solempne est. Omnem disciplinam victus

VARIANTES.

- et add. cod. *Wouw.* eis conj. *Pam.* et uncis utitur.
- (10) *Detrimento Seml.*
- (11) *Quoniam al.*
- D (12) *Nou Venet.*
- (13) *Pascet Jun. Vescet Leop.*
- (14) *Sine Seml.*
- (15) *Penes Fran. panis cod. W'orar.*
- (16) *Sensu Gelen.*
- (17) *Exæstuant al.*

provisio. RIC.

CAP. VI.—(d) *Præmeditorium.* Hoc etiam imitatus B. Hieronymus: *Quale, inquit, jejuniu[m] est, aut qualis refectio post jejuniu[m]?* Pridiannis epulis distendimus, et guttur nostrum meditatorium, seu potius præmeditorium efficitur latrinarum. Qui etiam adlegat Scripturas hic citatas, Exod. 31. ac Deuter. 33 et 8. Item Iam. 6. excepto quod ibi etiam legi debeat, Deum, quod gracie fit o[ste]s, et quod auctor sua utatur phrasi salvificatore, pro salutari. PAM.

(e) *In eo tempore, quo ipsum sibi hominem excidere solempne est.* Etenim per ebrietatem aliquantis per sa-

aut occidit aut vulnerat. Mentior, si non Dominus A ipse oblivionem sui exprobrans Israeli, caussam plenitudini deputat (1) : *Incrassatus est dilectus, et pinguefactus, et dilatatus est, et dereliquit Deum qui fecit eum, et abscessit a Domino salutificatore suo* (*Deut. XXXII, 15*). Denique in eodem Deuteronomio eamdem causam praeaveri jubens : *Ne, inquit, cum manducaveris et biberis, et domos optimas edificaveris, ovibus et boibus tuis multiplicatis, et argento et auro, extollatur cor tuum, et obliviscaris Domini Dei tui* (*Deut. VIII, 12*). Præposuit corruptelæ divitiarum edacitatis enormitatem, cui ipsæ divitiae procurant. Per illas scilicet incrassatum erat cor populi, ne oculis videret, et auribus audiret, et corde conjiceret adipibus obstructo, quas nominatim esui abstulit, deducens hominem saginae studere. Cæterum, cui cor erectum (2) potius inveniebatur quam impinguatum, (3) quadraginta diebus quotidie noctibus supra humanæ nature facultatem jejunium perennavit, spiritali fide virtutem subministrante; et vidi oculis Dei gloriam, et audivit auribus Dei vocem, et corde conjecit Dei legem jam tunc docentis non in solo pane vivere hominem, sed in omni verbo Dei (*Luc. IV, 4*); cum quidem nec ipsum Moysen Deo pastum, inediāmque ejus nomine (4) saginataū constanter contemplari valeret pinguior populus. Merito igitur etiam in carne se Dominus ei ostendit collegæ jejuniorum suorum, non minus et Heliæ. Nam et Heliæ hoc primum quod famam fuerat imprecatus, satis jam se jejunis voverat : *Vixit, inquit, Dominus, cui adiutor in conspectu ejus, si erit ros istis annis et imber* (*III Reg., XVII*). Dehinc minantem Jezabel fugiens post unicū pabulum et potum, quem ab angelo exprefactus invenerat, et ipse, quadraginta diebus et noctibus vacuo ventre, arido ore, pervenit in montem Choreb; ubi cum in spelunca (5) devertisset, quam familiari congressu Dei exceptus est ! *Quid tu, Heliæ, hic* (*III Reg., XIX, 9*) ? multo amicior ista vox, quam, *Adam, ubi es*, (*Gen., III, 9*). Illa enim pasto homini minabatur, ista jejunio (6) blandiebatur. Tanta est circumscripti virtus prærogativa, ut Deum præstet homini contubernalem, parem revera pari. Si enim *Deus aeternus non esuriet* (*Is., I, 11*), ut testatur per Esaiam, hoc erit tempus quo homo Deo adæquetur, cum sine pabulo vivit.

LECTIONES VARIANTES.

(1) Reputat *Sent.*(2) Erection *Fran.*(3) Qui add. *Sent.* *Leop.*(4) Numinis cod. *Wouw.* *Leop.*(5) Speluncam *Jun.*(6) Jejuno *Fen.*(7) Potestas *Ven.*(8) Ipsius *Sent.*(9) Masphat *Sent.*(10) Sed abest *Fran.*(11) Fuderit *Sent.*(12) Ut Allophyli prælium *Jun.* *Lat.* admovebantur *conj.**Leop.*(13) Ibidem *Fran.*(14) Quid aliud tollit *Sent.*(15) Commendaret cod. *Wouw.* commendaverit *Sent.*(16) In quo loco *Sent.*

COMMENTARIUS.

(b) *Nec saturitatis cultus in sacco.* Saturitatis cultum dicit, quia ex saturitate lœtitia, ex lœtitia autem cultus delicioris cura, cui non convenit cum horrore cimeris et asperitudine sacci. *Ric.*

pientia moritur. *Ric.*

CAP. VII.—(a) *Processimus itaque.* Quid intemperantia præstat, docuit, ut jejunii effectus ostendat : quod variis hic exemplis exsequitur. LE PR.

CAPUT VII.

(a) Processimus itaque jam ad exempla, ut revolvamus utilitatis efficacia potestates (7) istius (8) officii, quod etiam iratum Deum homini reconciliat. Deliquerat Israeli, in aquatione apud Maspero (9) congregatus a Samuele, sed (10) ita statim delictum jejunio diluit, ut periculum prælii simul fugerit (11). Cum maxime Samuel offerebat holocaustum (*I Reg., VII, 9*), in nullo magis procuratam audimus Dei clementiam, quam abstinentia populi. Et Allophyli prælio (12) admovebant : ibi demum (13) Dominus intonuit voce magna super Allophylos, et confusi sunt, et corruerunt in conspectu Israeli; et processerunt viri Israel ex Maspero, et persecuti sunt Allophylos, et usque Bether cecciderunt pastos impasti, armatos inermes. Haec erunt vires jejunantium Deo : cœlum pro ejusmodi militat. Habes formam præsidii etiam spiritualibus bellis necessariam. Proinde cum rex Assyriorum Sennacherib, compluribus jam civitatibus captis, Israeli per Rapsacea blasphemias et nimis intentaret (*IV Reg., XVIII, 19*), nihil aliud illum a proposito in Æthiopias avertit. Dehinc, quid aliud (14) centum et octoginta millia de exercitu ejus per angelum absumpsit, quam Ezechias regis humiliatio ? Siquidem, duritia hostis ammuniata, vestem scidit, saccum induit, eodemque habitu seniores sacerdotum ad Deum per Esaiam adire jussit, utique jejunio preces prosequente : neque enim cibi tempus in periculo. (b) nec saturitatis cultus in sacco. Semper inedia mœroris sequela est, sicut lœtitia accessio saginae. Per hanc mœroris sequelam et inediā, etiam civitas illa peccatrix, Ninive de exitio prædicato liberator. Satis enim poenitentia scelerum commendaverat (15) Deo jejunium triduo functa, etiam pecudibus enectis, quibus iratus Deus non erat (*Jon. III*). Sodoma quoque et Gomorra evassissent, si jejunassent. Illoc remedium agnoscit et Achab, cum illi post transgressionem et idolatriam et necem Nabuthæ, propter vineam interempti a Jezabel, exprebrasset Heliæ : *Qualiter occidisti, et hereditatem possedisti ? In loco, quo (16), sanguinem Nabuthæ canes delinxerant, tuum quoque delinquent* (*III Reg., XXI, 19*). Destituit semetipsum, et saccum carni sua imposuit, et jejunavit, et dormivit in sacco ; et tunc sermo Domini ad Heliæ : *Vidisti ut reveritus sit Achab a facie mea ? Pro eo quod reveritus est, non superducam læsuram in diebus ipsius, sed in diebus filii*

ejus superducam eam (*iid.*, 29), qui non erat jejunaturus. Ita jejunium in Deum reverentiae opus est. Per quod Anna quoque ambiens uxor Helcane retro sterili impetravit facile a Deo inancem ciba ventrem filio implere, et quidem propheta. Sed non modo naturae mutationem, aut periculorum aversionem, aut delictorum obliterationem; verum etiam (*a*) sacramentorum agnitionem, jejunia de Deo mercantur. Adspice Danielis exemplum, circa somnum regis Babylonis (*b*) omnes turbantur sophistae, negant ultra (*c*) de præstantia humana posse cognosci (*c*); solus Daniel Deo fidens, et sciens quod ad demerendam Dei gratiam ficeret, spatum tridui postulat, cum sua fraternoitate jejunat, atque ita orationibus commendatis, et ordinem et significationem somni per omnia instruitur, tyranni sophistis parcitur, Deus glorificatur, Daniel honoratur; non minorem Dei gratiam et postea quoque relatus anno primo regis Darii, cum ex recognitatu prædicatorum temporum ab Hieremias, (*d*) dedit faciem suam Deo in jejunis et sacerdoti et cinere. Nam et angelus missus ad eum, hanc statim professus est causa divine dignitatis: *Veni, inquit, demonstrare tibi* (*e*) *quatenus miserabilis es; jejunando scilicet. Si Deo miserabilis, leonibus in lacu fuerat horribilis; ubi quidem illi sex diebus jejunanti prandium angelus procuravit.*

CAPUT VIII.

Reddimus et cetera (*2*), ad nova enim nunc documenta properamus: in limine Evangelii (*Luc. II, 57*), Anna prophetis filia Phannuelis, quæ infantem Dominum et agnivit, et multa super eo prædicavit exspectantibus redēptionem Israhelitum, post egregium titulum veteris univira viduitatis, jejuniorum quoque testimonio augetur, ostendens in quibus officiis assideri Ecclesiæ debeat, et a nullis magis intelligi Christum, quam semel nuptis, saepe jejunis. Ipse mox Dominus baptisma suum, et in suo omnium, jejunis dedicavit, habens efficere panes ex lapidibus, etiam Jordanem vino fortasse manare, si ita vorator et potator fuisset. Imo novum hominem in veteris suggillationem virtute fastidiendi cibi initiabat, ut eum diabolo rursus

A per escam tentare querenti, fortiorē fame tota ostentaret. Præstituit exinde jejunis legem sine tristitia transigendis. Cur enim triste quod salutare? Docuit etiam adversus diriora diemonia jejunis prelianendum. Quid enim mirum, si (*5*) eadem operatione spiritus iniquus educitur, qua sanctus inducitur? Denique, ut in centurionem Cornelium, needum tinctum, dignatio Spiritus sancti cum charismate insuper propheticæ festinasset, jejunia ejus legitimus exaudiebat. Puto autem, et Apostolus in secunda Corinthiorum inter labores suos et pericula et incommoda post famem ac sitim, jejunia quoque plurima enumerat (*II Cor. XI, 27*).

CAPUT IX.

Principalis haec species in castigatione vicius, potest jam de inferioribus quoque abstinentiæ operationibus præjudicare, ut et (*4*) ipsis pro modo utilibus aut necessariis. Nam exceptio eduliorum quorundam, portionale jejunium est. Inspiciamus igitur et (*f*) xerophagiæ novitatem aut vanitatem, si non et in his tam antiquissime quam efficacissime religiosis operatio est. Redeo ad Danielem et fratres ejus leguminum pabulum, et aquæ potum ferculis et œnophoris regiis præferentes, atque exinde formosiores, (*g*) ne qui (*5*) de specie quoque corpusculi metuat; ceterum spiritu insuper cultos. Dedit enim Deus adolescentulæ scientiam et intelligentiam in omni litteratura, et Danieli in omni verbo, et in somniis, et in omni sophia (*Dan. I, 17*) qua hoc ipsum quoque saperet, quibus modis de Deo impetraretur agnitione sacramentorum. Anno denique tertio Cyri regis Persarum, cum in recognitatum incidisset visionis, aliam formam humiliationis prospexit. In illis, inquit, diebus, ego Daniel eram lugens, per tres hebdomadas, panem suavem non edi, caro et vinum non introierunt in os meum, oleo unctus non sum, donec consummarentur tres hebdomades, quibus transactis angelus emissus est taliter adloquens: *Daniel, homo es miserabilis; ne timueris, quoniam ex die prima qua dedisti animam tuam recognitum et humilationi coram Deo, exaudiens est verbum tuum, et ego introivi verbo tuo.*

LECTIONES VARIANTES.

(1) Ultra Jun.
(2) Reddimus vetera; ad nova nunc Lat. e. v. ad nova etiam nunc, Jut.

D (5) Ex add. Seml.
 (4) Ex Seml.
 (3) Quis Seml.

COMMENTARIUS.

CAP. IX.—(f) *Xerophagiæ novitatem aut vanitatem.* Improbatur abstinentia a vino et carnis, nisi continentia causa id fiat, *can. Apost. 51 et 53. Le Pr.*

(g) *Ne qui de specie quoque corpusculi metuat.* Sic lib. II ad uxorem: *Lutabisne tu, cum lectulum, cum corpusculum tuum signas?* Hoc enim tandem loco notandum, Septimum stoica forma sic passim loqui, ut corpusculum dicat, et lectulum, et arbuseculum, et mulieculum, et caniculum, motiunculas, et portionellas, et cetera hujusmodi, quemadmodum illi σωματιον, σεσθιαν, ἀξιωματιαν, σύριθιον, πραγμάτιον, λεξίδιον, δουλειαν, οὐσιον, ἀρχυρωματιδια, δηλαρια, et cetera id genus Epictetica. *Ric.*

(a) *Sacramentorum agnitionem.* Sic vocat peritiam interpretandi figuræ et imagines sacras, nempe divinitus objectas in somniis. Sacraenta igitur, somnia a Deo immissa. *Ric.*

(b) *Omnes turbantur Sophistæ.* Sophistas dicit, qui alias sapientes, somniorum interpretes, conjectores. *Ric.*

(c) *Negant ultro de præstantia humana posse cognosci.* Humanum ingenio præstari posse somniorum scilicet regiorum interpretationem. *Ric.*

(d) *Dedit faciem suam Deo.* Conversus ad Deum. *Ric.*

(e) *Quatenus miserabilis es.* Quanta miserationis gratiam adeptus es. *Ric.*

Ita xerophagiārum miseratio et humiliatio metum expellunt, et aures Dei advertunt, et occultorum compotes faciunt. Revertor etiam ad Heliām, cum corvi illum pane et carne saturare consueant, cur postmodum apud Bersabee Iudeæ excitato ei de somno quidam ille (1) angelus sine dubio panem solum et aquam obtulit? defeccerant corvi qui cum liberalius pascerent? an difficile angelo fuerat aliquem alicunde de convivio regis ministrorum eum instructissimo fereculo raptum ad Heliām transferre; si-
cut Danieli (2) in lacum leonum esurienti prandium metentium exhibitorum est? Sed constitui oportebat exemplum docens in tempore pressure, et persecutio-
nis, et ejusdemque circumstantie, xerophagiū esse vivendum. Tali victu David exomologes in suam expressit, cinerem quidem edens velut panem, id est, panem velut cinerem aridum et sordidum, potum vero fletu miscens, utique pro vino. (*Ps. CI, 10*) Habet enim et abstinentia vini suoi titulos, que et Samuelem Deo voverat, et Aaronem conser-
vērat. Nam de Samuele mater. *Et vinum, inquit, et ebriamen non bibet* (*I Reg. I, 15*): talis enim et ipsa Deum orabat. Et Dominus ad Aaron: *Vinum et siccaram non bibetis, tu et filii tui post te* (3), si quando ingrediemini tabernaculum, vel ascendetis ad altare, et non moriemini. Adeo morientur qui non sobrii (4) in Ecclesia ministraverint. Sic et Israeli proximo exprobrat: *Et potum dabantis sanctificatis meis vinum.* (a) Et hec autem stric-
tura potus xerophagiæ portio est. Quanquam ubi abstinentia vini aut a Deo exigitur, aut ab homine vover-
tur, illie intelligatur etiam pabuli pressura formam præstruens potui. Qualis enim esus, talis et potus. Verisimile non est, ut quis dimidiam gulam Deo im-
molat, aquis sobrius, et cibis ebrios. An autem et Apostolus xerophagiā norit, qui majora celebraverat, sitim et fanim et multa jejunia, qui ebrietates et commissationes recusaverat, vel de discipulo Timo-
theo argumenti satis est, quem propter stomachum et assidas imbecillitates modico vino nonens uti, quo ille non ex institutione, sed ex devotione absti-
nebat (caeterum, stomacho magis consuetudo pro-

LECTIONES VARIANTES.

(1) Quidem illi *Sent.* illi *ms. Wouwer.*(2) Danieli in sacra, *Lat. Daniel Sent. in lacu Leop.*(3) Ut *Rigall.* tu et filius tuus *Leop.*(4) Sobrie *r̄ram.*(5) Quam *Lat.*

D

COMMENTARIUS.

(a) *Et hæc autem strictrua potus xerophagiæ portio est.* Ait Septimus, hac forma potus perstricta, etiam aridum pabulum significari. *Ric.*

CAP. X. — (b) *Æque stationes nostras, ut indignas.* Sensus Auctoris evincit legendum, *indictas*, ut et paulo post: *Sed quod pertinet ad indictionis questionem.* Psychici, inquit, stationes nostras accusant, ut *indictas*, et in serum constitutas, atque hoc munus quidem esse non indiscendum, sed ex arbitrio obeundum; et non in serum constitui, sed ad nonam dirimi stationes debere contendunt. *Ric.*

(c) *Stationes nostras ut indignas, etc.* Dixit de stationibus alibi, statio autem a jejunio differt, quamvis id non existimet Pamelius. Erat enim religiosus cultus, quod ad synaxim accedentes Christiani ad nonam usque jejunia producebant, duplex quippe

A desset) hoc ipso abstinentiam vint diglam Deo suasit, quam (5) ex necessitate dissuasit (Cf. *Levit. X, 9; Amos. XV, 15; II Cor. XI, 27; Rom. XIII, 15; Tim. V, 23.*)

CAPUT X.

(b) *Æque (c) stationes nostras, ut indignas;* quasdam vero et in serum constitutas, novitatis nomine incusant, hoc quoque munus et ex arbitrio obeundum esse dicentes, et non ultra nonam detinendum, de suo scilicet more. Sed quod pertinet ad interdictionis questionem, semel pro omnibus caussis respondebo. Nunc ad proprium hujus speciei articulum, de modo temporis dico, de ipsis prius expostulandum, unde haec forma in nova dirimendis stationibus prescribant. Si, quia Petrus, et qui cum eo, ad horam nonam orationis templum introgredi leguntur, quis mihi probabit (6) illos ea die statione functos, ut horam nonam ad clausulam et expunctionem stationis interpretetur? Atqui facilius invenias Petrum hora sexta capiendi cibi causa, prius in superiora ad orandum ascendas, quo magis (d) sexta diei finiri officio huic possit, que illud absolutura post orationem videbatur. Porro, cum in eodem commentario Lucæ, et tertia hora orationis demonstretur, sub qua Spiritu Sancto initiati, pro ebriis habebantur; et sexta, qua Petrus ascendit in superiora; et nona, qua templum sunt introssi, cur non intelligamus salva plane indifferentia semper et ubique et omni tempore orandi (7), tamen tres istas horas ut insigniores in rebus humanis, que diem distribuunt, que negotia distinguunt, (e) que publice resonant, ita et solenniores fuisse in orationibus divinis? Quod etiam snadet Danielis quoque argumentum ter die orantis, utique per aliquarum (8) horarum exceptionem, non aliarum autem quam insigniorum, exinde Apostolicorum, tertiae, sextae, nonae. Hinc itaque et Petrum dicam ex vetere potius usu nonam observasse, tertio orantem supremæ orationis munere. Hæc autem propter illos, qui se putant ex forma Petri agere, quam ignorant; non quasi respuumus nonam, cui et (9) quarta sabbati, et sexta plurimum fungimur: sed quia eorum que ex traditione observantur, tanto magis

(6) Probat *Sent.* probet *Jui.*(7) Orandum *Sent.*(8) Aliarum *Sent.*(9) Qua et cod. *Wouwe.*

E

COMMENTARIUS.

erat olim jejunium, alterum quod ad vesperam tantum finiebatur, quale erat quadragesimale: alterum vero quod ad nonam tantum prorogabatur, ejusmodi erat jejunium ferie 4 et 6. Hic autem Montanistas non vero Catholicos impugnat, quod perperam asseruit Pamelius. *LE PR.*

(d) *Sexta diei finiri huic officio possit.* Hoc est, præliniri, determinari. *Ric.*

(e) *Quæ publice resonant.* Ergo Septimus saeculo tres horæ tantum ista insigniores publice resonabant, signo dato tuba vel tintinnabulo. Caeterum præcis quoque Romanis eadem diei spatia signifiari solita, acenso ubi Praetori videbatur ad populum pronuntiante horam esse tertiam, itemque meridiem, et horam nonam, discimus ex Varronis quinto de lingua latina. *Ric.*

inquit, *opus Dei*. Quod opus? de quo ait: *Bonum est carnem non edere, et vinum non potare*. Nam qui in istis servit, placabilis et propitiabilis Deo nostro est. *Quidam credit omnia munducauda esse, quidam autem infirmus olera (1) vescitur; qui manducat, ne nullificet (2) non manducantem*. Tu quis (3) es, qui alienum servum judicas? Et qui manducat, et qui non manducat, Deo uigt gratias. (*Rom. XIV, 2, et seqq.*) Cum autem humano arbitrio vetet (4) controversiam fieri, quanto magis divino! Ita sciebat quosdam castigatores et interdictores virtus incusare, qui ex fastidio, non qui ex officio abstinerent; probare vero qui in honorem, non qui in convitium Creatoris. Et si claves macelli tibi tradidit, permittens esui omnia ad constituant idolothytorum exceptionem, non tamen in macello regnum Dei inclusit. *Nec enim, inquit, esus aut potus est Dei regnum, et, Esca nos Deo non commendat; non ut de arida dictum putes, sed potius deuncta et accurata*. Siquidem subjiciens, nec si manducaverimus, abundabimus (5); nec si non manducaverimus, deficiemus; tibi magis insonat, qui abundante existimas, si edas, et desicere si non edas, et ideo ista detractas. Dominum quoque quam indigne ad tuam libidinem interpretaris passim manducantem et hibentem, sed puto quod etiam jejunarit (7), qui beatos, non saturatos, sed esurientes et sitientes, pronuntiarit; qui escam profitebatur, non quam discipuli existimaranter, sed paterni operis perfectionem, docens operari escam, quae permanet in vitam eternam; in ordinaria etiam oratione panem mandans postulandum, non et attalicas divitias (1). Sic et Esaias, non negavit Deum elegisse ieiunium, sed quale non elegerit, enumeravit. *In diebus enim, inquit (Is., LVIII, 5), jejuniorum vestrorum inveniuntur voluptates (8) vestrae, et omnes subjectos robis succutitis, ant convitia et lites jejunatis, et cæditis pugnis: non tale jejunium ergo elegi; sed quale subjicit, et subjiciendo non absulit, sed confirmavit*. Nam etsi mavult opera justitiae, non tamen sine sacrificio; quod est anima consicata jejunii.

CAPUT XVI.

ille certe Deus, cui nec populus incontinens

LECTIONES VARIANTES.

- (1) *Olere Sent.*
 - (2) *Vilificet Sent.*
 - (3) *Qui Sent.*
 - (4) *Vitei Sent.*
 - (5) *Abundavitim Par.*
 - (6) *Jejunavit Sent.*
 - (7) *Divitias abicit Sent.*
 - (8) *Voluntaentes Fran.*
 - (9) *Octogymneta Sent.*
 - (10) *Conditando al. eructando Pem.*

- (11) Metuerat *Seml.*
 (12) Diffissum *al.*
 (13) Ad satisfactionem *Lat.*
 (14) Sanctificate *Jejunium et orationem et nihil amplius*
Seml.
 (15) Et in hac re ornatulis *Seml.*
 (16) Diuis *add. cod. Wonne.*
 (17) Iuvidiam *Venet. Rhca.*
 (18) Taberace.
 (19) Niniviticum *Jut.* Niniviticam credo instituta est, ut:

COMMENTARIUS.

- (c) *Salutandis aduersar. Liber Ursini. Et is un
ornandis, et ad singulus horas salutandis dies aduersar.*
Rag.

(d) *Ei cinere conspersi.* Reorum hic habimus iste describuntur, cui cinis inspersus erat aliquando, quod miserabiliores fuerint. Apul. lib. VII, *Anubus summa trahens cinerosam.* In sacra Scriptura illud nunc est oblitum. I.E. PR.

(e) *Tuberculata*, *Tuberinae*, Fig.

currant, cui et vetera. Indubitate enim et haeresis et pseudoprophetia divinitatis diversitate judicabuntur apud nos omnes unici Dei Creatoris et Christi ejus antistites, adeoque indifferenter hanc partem defendo, illis offerens in quo velint gradum figere. Spiritus diaboli est, dicis, o Psychice. Et quomodo Dei nostri officia indicit, nec alii offerenda quam Deo nostro? Aut contendit diabolus cum Deo facere nostro, aut Satanas Paraclitus habeatur. Sed hominem Antichristum adfirmas; hoc enim vocantur haeretici nomine penes Joannem. Et quomodo quisquis ille est in Christo nostro, haec erga Dominum nostrum officia disposuit, cum et Antichristi erga Deum (1) adversus nostrum processerint Christum? Quo itaque putas laterum confirmatum apud nos spiritum, cum imperat, an cum probat quae Deus noster et imperavit semper et probavit? Sed rursus (a) palos terminales figitis Deo, sicut de gratia, ita de disciplina; sicut de charismatibus, ita et (2) de solemnibus; ut proinde officia cessaverint, quemadmodum et beneficia ejus, atque ita negatis usque adhuc cum munia imponere, quia et hic Lex et Prophetæ usque ad Joannem: superest ut totum auferatis, quantum in vobis tam otiosum.

CAPUT XII.

Jam enim et in ista specie ditati saturatique regnatis

LECTIONES VARIANTES.

(1) Erga Deum, delet. Lat.

(2) Et delet Seml.

COMMENTARIUS.

percigisse quae de eo ordinata et praedicta fuerant. Ric.

(a) *Palos terminales figitis Deo.* Auctores finium regundorum palos pro terminis in quibusdam regionibus ponit docent, illiceos, oleagineos, junipereos, etc., palos de ilice picatos. Ric.

CAP. XII. — (b) *Processurus ad certamen e custodia abusus.* Abusus, longo usu propemodum absumptus conjectusque. Si quid juvarent exemplaria, mallem, obesus, quemadmodum vetus poeta apud Gellium, obesus dixit pro exili et gracilente. Ric.

(c) *Et contra ungulas corneus.* Inter tormenta erant ungulae; ac primum quidem, ut ex vocabulo conjicere est, de ipsis bestiis decepsæ; dein ad earum formam ferreæ: iis latera miserorum deradebant, vel, ut dixerit quidam, scribenthal, charaxalanti. Ait igitur Septimius, cutem jejuniis aridam et corneam aduersus hujusmodi tormenta constantiorem fore. Ric.

(d) *Præmisso jam sanguinis succo.* Præmisso sciaret ad Deum, quo jam et ipse totus properat. Sic sibi dixit præmissam uxorem, præmissos liberos, D

(e) *Tanquam animalia impedimentis.* Impedimenta dicit militari significatu. Christianus jam plurimis emaciatus jejuniis præmisit ad Dominum hanc sui partem, sanguinem suum scilicet, tanquam supelletem. Quam gravis hic paracliticus doctor, cum istis jejuniis tam austoris! Sane miror in libris exsangibus et corneis tantum ingenii, tantum amœnitatis, tantum elegantiarum. Ric.

(f) *Plane vestrum est, in carceribus popinas exhibere martyribus incertis.* Principio libri aduersus Valentianos, facilem esse ait *Fratrum caritatem*; et I. aduersus Præxeanum, *majoris semper credentium partem simplices et idiotas.* Hic ergo hominibus id genus exprobare videtur beneficissimæ caritatis officia in Peregrinum illum impostorem collata, qui tandem agnitus, et christiana communione depulsus a Lu-

A (I Cor. IV, 8), non delicta incusantes, quæ jejunis elimentur, nec revelationum scientia indigentes, quæ xerophagiis extorqueantur, nec bella propria metuentes, quæ stationibus discutiantur. Ut ab Joanne Paraclitus obmutuisset, ipsi nobis Prophetæ in hanc maxime caussam exitissimus: jam non dico ad exorandam Dei iram, nec ad impetrandam tutelam ejus aut gratiam, sed ad præmuniendam per nosmetipso novissimorum temporum conditionem, indicentes omnem *ταπεινοφρίνησιν*, cum cancer ediscendus, et famæ ac sitis exercendæ, et tam inedia quam anxiæ victus tolerantia usurpanda sit, ut in carcere talis introeat Christianus, qualis inde prodisset; non pœnam illic passurus, sed disciplinam; nec sæculi tormenta, sed sua officia; eoque fidentior (b) processurus ad certamen e custodia abusus, nihil habens carnis, sic ut nec habeant tormenta materiam; cum sola et arida sit cute loricatus, (c) et contra ungulas corneus; (d) præmisso jam sanguinis succo, (e) tanquam animæ impedimentis, properante jam et ipsa, quæ jam sæpe jejunans mortem de proximo norit: (f) plane vestrum est in carceribus (g) popinas exhibere (h) martyribus incertis, (i) ne consuetudinem querant, ne tædeat vita, (j) ne nova abstinentiae disciplina scandalizentur, quam nec ille Pristinus vester non christianus

ciano describitur, cuius etiam inter Ethnicorum exempla meminit Septimius lib. ad Martyras.

(g) *Popinas exhibere.* Lucianus, συνάθενδον μ. τ' αὐτοῦ, διαρθριπτες τοὺς δισμορφούσκοτες, εἴτε δεῖται ποιεια τετρακομιζότα.

(h) *Martyribus incertis.* Quorum fides minus spectata, neque satis explorata.

(i) *Ne consuetudinem querant.* Ne consueta, ne sua desiderent, Ut laetus in carceribus vivant, quam domi.

(j) *Ne nova abstinentiae disciplina scandalizentur,* quam nec ille pristinus vester non christianus martyr attigerat. Legendum arbitramur, pristinum vester. Hoc est quondam vester, quemadmodum initio libri aduersus Præxeanum dixit pristinum doctor. In hanc vero historiam quam narrat Septimius, plurima quadrant eorum quæ Lucianus de Peregrino tradidit. Nam et istum apud Christianos in fama et pretio aliquandiu fuisse refert, ac propter habitos ab eo per oppida Syria de Christo sermones, comprehensum, misumque in carcere, atque ibidem Christianorum charitate ac studio diligentissime curatum, cœnis omne genus illatis, mox per humanitatem præsidis emissum carcere. Postea vero ob delicta quedam, ab christiano consortio ejectum, varias urbes obiisse non sine gloria philosophantem, ac demum Athenis insana querendi nominis cupidine percitum, convocata multitudine, postquam verba multa de contemptu mortis fecisset, in ardente rogum insiliis-e, nec visum amplius. Martyrem istum qualisunque fuerit, psychicum, id est catholicum, fuisse ait Septimius, non christianum: quia tormentis admotus Christum negaverat. Peregrinum suum Lucianus scribit in carcere conjectum, propterea quod Christum coleret, τὸν μέγαν δεῖνον ἀληφωτὸν ἐν παιδιστιν γενεσιοναπολιτείᾳ, confestim accurrisse Christianos, ut fratres, atque omnimoda solertia contulisse; quin etiam cum eo in carcere permanisse ac pernociasse, corruptis custodiis. Ric.

(Trente et une.)

martyr attigerat; quem et (a) facultate (1) custodiæ liberæ aliquandiu fartum (2) omnibus balneis quasi baptismate melioribus et omnibus luxurie secessibus quasi Ecclesiæ secretioribus et omnibus vitæ istius illecebris quasi æternæ dignioribus, hoc puto obligatum (3) ne mori vellet, postremo ipso tribunalis die luce summa (b) condito mero tanquam antidoto præmedicatum, ita enervasis, (c) ut paucis unguis titillatus, hoc enim ebrietas sentiebat, quem Dominum confiteretur interroganti præsidi respondere non potuerit amplius. (d) Atque ita de hoc jam extortus (4), (e) cum singultus et ructus solos haberet, in ipsa negatione digessit (5). Ideo sobrietatis disciplinam qui prædicant pseudopropheta, ideo haeretici qui observant. Quid ergo cessatis Paracletum, quem in Montano negatis, in Apicio credere? Præscribitis constituta esse solemnia huic fidei scripturis vel traditione majorum, nihilque observationis amplius adjiciendum, ob illicitum innovationis. State in isto gradu si potestis.

CAPUT XIII.

Ecce (f) enim convenio vos et præter Pascha jejunantes, circa illos dies quibus ablatus est sponsus, et stationum semiijunia interponentes, et (g) vero (6) interdum pane et aqua vicitantes, ut cuique visum est; denique respondetis hæc ex arbitrio agenda, non ex imperio. Movistis igitur gradum excedendo traditionem, cum quæ non sint (7) constituta obitis. Quale est autem ut tuo arbitrio permittas quod imperio Dei non das? plus humanæ licebit voluntati quam divinæ potestati? Ego me sæculo, non Deo liberum memini: sic mecum est ultro officium facere Domino, sicut (8) indicere illius est; non tantum obsequi ei debeo, sed

A et adulari; illud enim imperio ejus, hoc arbitrio meo præsto. Bene autem quod et episcopi universæ plebi mandare jejunia assolent; non dico de industria stipium conferendarum, ut vestrae capturæ est; sed interdum et ex aliqua sollicitudinis ecclesiastice caussa. Itaque si et ex hominis edicto, et in unum omnes ταπεινοφέντης agitatis, quomodo in nobis ipsam quoque unitatem jejunationum et xerophagiarum et stationum denotatis? nisi forte in senatus consulta, et in principum mandata coitionibus opposita delinquimus. Spiritus Sanctus, cum in quibus vellet terris, et per quos vellet predicaret, ex providentia imminentium, sive ecclesiasticarum temptationum, sive mundialium plagarum, qua paracletus, id est adlocutus, ad exorandum judicem, hujusmodi officiorum B remedia mandabat. Puta nunc ad exercendam sobrietatis et abstinentiae disciplinam; hunc qui recipimus, necessario etiam quæ tunc constituit observamus. Adspice ad Judaicos fastos, et invenies nihil novum: si (9) quæ patribus sunt præcepta, omnis deinceps posteritas haereditaria religione custodit. Aguntur præterea (h) (10) per Græcias illa (11) certis in locis concilia ex universis ecclesiis per quæ et aliora quæque in commune tractantur, et ipsa representatio totius nominis christiani magna veneratione celebratur. Et hoc quam dignum fide auspicante congregari undique ad Christum! Vide quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum (Ps. CII); hoc tu psallere non facile nosti, nisi quo tempore cum pluribus cœnas. Conventus autem illi stationibus prius et jejunationibus operati; dolere cum (12) dolentibus, et ita demum congaudere gaudentibus norunt. Si et ista solemnia quibus tunc præsens patrocinatus est sermo, nos quoque in diversis pro-

LECTIONES VARIANTES.

(1) Quam ex facultate cod. Wouwer.

(2) Farsum Seml.

(3) Obligatum Seml.

(4) Exortus Seml.

(5) Discessit Jun.

(6) Et vos Seml.

(7) Sunt Seml.

(8) Sic Seml.

(9) Sit Jun.

(10) Præcepta Fran.

(11) Illas Fran.

(12) Sum Fran.

COMMENTARIUS.

(a) *Facultate custodiæ liberæ*. Lucianus διερθείπαντες τοὺς δισμούς οὐκακες. RIC.
(b) *Condito mero, tanquam antidoto, præmedicatum*. Vino myrrato consopitum, myrræ præsumptione obfirmatum. In historia passionis Fructuosi, Augurii et Eulogii, legimus oblatum iis ab fraterna charitate condimentum; admonitosque ut permixtum poculum sumerent, dixisse, nondum esse horam solvendi jejunii. Nempe agebatur hora diei quarta, feria vero quarta: qua feria illi, etiam in carcere, stationem de more celebrabant. Sed cur fraterna illa charitas feria quarta condimentum offerebat, cum sexta tantum feria ducti sint martyres, nisi quia putarent ipsa feria quarta ducendos? Cæterum, imposturam martyrio fecisse videntur, qui in ipso martyrii procinctu, corpora sic curabant sua, ut cruciatus et tormenta minime sentirent. Nam quæ constantia, quæve gloria medicatae potionis crapula consopito, sensibus interceptis? RIC.

(c) *Ut paucis unguis titillatus, hoc enim ebrietas sen'ebut..* Ita consopitus fuerat, ut unguis admotas quasi titillantis manum pateretur. RIC.

(d) *Atque ita de hoc jam extortus*. Quod interroganti

præsidi non responderet. Peregrinum suum Lucianus extortum fuisse non tradit, immo dimissum. RIC.

(e) *Cum singultus et ructus solos haberet, in ipsa negatione digessit*. Honesto vocabulo sœdum negotium significat. Nam hic Pristinus nimia vini ac ciborum copia fartus, admotis tormentis Christum negavit, atque in ipsa negatione inter singultus et ructus, alvo persic laxata, feci quod in Milesia fabula Lucius, cum ab asino suo carnifices abegit: seu quod moriens Claudio Cæsar, qua parte facilis, ut ait Seneca, loquebatur. Sed quomodo negavit, qui prætemulentia solos singultus et ructus haberet? Negasse Christum videtur, qui per ebrietatem eripuerat sibi martyrii sensum, et præclaræ confessionis gloriam. RIC.

CAP. XIII. — (f) *Ecce enim convenio vos*. Quasi contraria actione. RIC.

(g) *Vero interdum pane vicitantes*. Hoc est, puro et mero pane, siccantes cibum ab omni carne, et omni jurientia, ut ipse ait hoc lib. RIC.

(h) *Per Græcias*. Per varias Græciae provincias, in quibus varia concilia coacta sunt. Legunt alii Græcias illas quod forsitan male. LE PN.

remptorum, Pontifex scilicet maximus (a), quod est (b) Episcopus Episcoporum, edicit: «Ego et mœchia et fornicationis delicta, pœnitentia functis dimitto (c).» O dictum, cui adscribi non poterit, Bonum factum (d)! Et ubi proponetur liberalitas ista? Ibidem, opinor, in ipsis libidinum jannis, sub ipsis libidinum titulis. Illic ejusmodi pœnitentia promulganda est, ubi delinquentia ipsa versabitur; illic legenda est venia, quo cum spe ejus intrabitur. Sed hoc in Ecclesia legitur, et in Ecclesia pronuntiatur, et virgo est? Absit, absit a sponsa Christi tale preconium. Illa que vera est, que pudica, que sancta, carebit etiam aurium maculis. Non habet quibus hoc reprimittat; et si habuerit, non reprimittit: quoniam et terrenum Dei templum citius spelunca latronum, (Math. XXI, 15), appellari potuit a Domino, quam mœchorum et fornicatorum. Erit igitur et hic adversus Psychicos (e) titulus, adversus meæ quoque sententiae retro penes illos societatem, quo magis hoc mihi in notam levitatis objectent. Nunquam societas repudium delicti præjudicium est, quasi non faci-

A Ius sit errare cum pluribus, quando veritas cum paucis ametur. (f) Atenim me non magis dedecorabit utilis (f) levitas, quam ornarit nocens. Non suffundor errore quo carui, quia caruisse delector, quia melior me et pudiciorem recognosco. Nemo proficiens erubescit. Habet et in Christo scientia astatates suas, per quas devolutus est et Apostolus. Cum parvulus, inquit, essem, tanquam parvulus loquebar, tanquam parvulus sapiebam: at ubi vir sum factus, ea quæ parvuli fuerant, evacuavi (I Cor. XIII, 11). Adeo divertit a sententiis pristinis, nec idcirco deliquit, quod amnitor factus est, non paternarum traditionum (Gal. I, 14), sed christianarum; optans etiam ut præciderentur qui circumcisioñem detinendam suadebant (Gal. V, 11, 12). Atque utinam et isti qui meram et veram integratatem carnis obtruncant, amputantes non summam superficiem, sed intimam effigiem pudoris ipsius, cum mœchis et fornicatoribus veniam pollicentur adversus principalem christiani nominis disciplinam, quam ipsum quoque saeculum usque adeo testatur, ut, si quando, eam in fœminis nostris inquinamentis

LECTIONES VARIANTES.

(1) Inutilis Rhen. Oberth.

COMMENTARIUS.

mœchia et fornicationis delicta pœnitentia functis dimitto. Illa autem. Pontifex scilicet maximus, addita esse videntur a Septimio, ut interpretationibus istis ambitionem et superbiam objiceret Catholicorum Episcopo, cuius cleri inuidia et contumelias offensus ad Montani dogma descivit, ut Hieronymus auctor est. Sic enim supra, magistrum quemdam apud Valentianos insignem ridens, ait: *Ex pontificali sua auctoritate in hunc modum censuit.* RIC.

(a) Pontifex scilicet maximus, etc. Bene habet Septimus et annotatu dignum, quod etiam jam in heresi constitutus, et adversus Ecclesiam scribens, Pontificem Romanum Episcopum Episcoporum nuncupet, et infra, cap. 13, bonum pastorem et benedictum Papam, et cap. 21, apostolicum, sicuti etiam supra annotavimus, de auctoritate agentes summi Pontificis, ad librum de Præscriptionibus, cap. 56..... Hic vero..... adjiciemus, non solum privilegiis ornataam fuisse Romanam sedem a Fl. Constantino imperatore, sed etiam sceptro et diademate imperatorio, imo et Urbe et ditionibus Italiae amplissimis, ut ex edicto donationis Constantini, a B. Isidoro edito, constat, quod hodie exstat in tomis Conciliorum. Quod etiam authenticum esse (quoniam perperam multi in dubium vocent, etiam qui catholici haberunt), patet tum ex concilio romano sub Sylvestro Papa, can. I, ex synodo II Nicæae, generali VII, ubi, ob confirmationem imaginum in Ecclesia primitiva usitatârum, citantur ex actis ejusdem donationis imagines SS. Petri et Pauli, Constantino a Sylvestro ostense.... Si enim pars actorum citetur, etiam reliquorum iisdem contentorum fides probatur. Eodem pertinet quia (ex iisdem actis haud dubie deponit) tradunt B. Gregorius Turonensis Hist. lib. II; Beda, in Chronicis ad annum mundi 4288; Adrianus Papa, Epistola ad Constantimum et Ireneum; Nicephorus, lib. VII, cap. 53, et B. Thomas, Summæ sue part. III, quest. 6, argum. 4, de curata lepra Constantini: queque de baptismo ejusdem per beatum Sylvestrum Papam, scribunt, præter predictos, dictæ duæ synodi, Damascus in Pontificali Liberii acta, cap. 6; Nicephorus, lib. VII, cap. 53, et lib. VIII, cap. 5 et 54; Marianus Scotus, in Chronicis, et B. Thomas loco jam cit., utpote que iisdem Actis continentur.... Quid? quod Amianus

C Marcellinus, lib. XXVII, jam temporibus Damasi splendorem Romanorum Pontificum cumdem quem illa Acta describat; et Laonius Chalcondylas.... lib. de Gestis Turcarum.... insuper Suo lib. IV de Dignitate et Privilegiis Romanæ Ecclesiæ... Gratianus, dist. 46, cap. Constantinus, et 12, gn. 4, cap. Futuram;... Balsamon in Photii Nomocanonen, tit. VIII, de Parochiis;... Vincentius Bellovacensis, hist. sue lib. XIII, cap. 54, 55, 56.... Quidquid itaque alii tradunt historici de munificentia erga romanam sedem Justiniani, Theodosiorum regis Longobardorum, Pipini, Caroli Magni, Othonis, Radulphi Habsburgii, aliorumque imperatorum, debet similiter intelligi de restitutione urbis Romæ, Ravennæ aliarumque Italie civitatum, per apostamat Julianum, Arianos et exarchos Ravennates, quinque apparebant, occupatarum et erectorum. PAM.

(b) Episcopus Episcoporum. Sic Rufinus Jacobum Justum constitutum fuisse Apostolorum episcopum dicit, quem, apud Eusebium Hist. II, cap. 1. Clemens ἐπίσκοπος ἵεροτάτου dixerat. De Episcopo Episcoporum pervulgatus est Cypriani locus, in Prefatione Concilii Carthag. RIC.

(c) Ego et mœchia et fornicationis. etc. Cum tanto pere hoc dictum elevet Auctor, mirum in modum hallucinari patet, vel ex apostolo Joanne, Apoc. II, 20 22, ubi de Jesabel, quia docebat fornicari... dicitur: *Et dedit illi tempus ut pœnitentiam ageret.... Et qui mœchiantur cum ea, in tribulatione maxima eruntur, nisi pœnitentiam ab operibus suis egerint.* Quod ipse Auctor adhuc catholicus expressit... lib. de l'œnitentia, cap. 8; et post eum, B. Pacianus, epist. 1, ad Sympron. novat. Eodem pertinet quod B. Cyprianus (dicit in) Epist. Antonian. PAM.

(d) Bonum factum. Hanc phrasin sic explicat Tenebus, Adversor. lib. III, cap. 12, quod veteres boni omnis causa bonum factum præfari solebant in edictis, ex illo Plauti in Penulo.

Bonum factum est edicta ut servet mea. PAM.

(e) Erit igitur et hic ADVERSUS PSYCHICOS titulus. Cum hic indicet adhuc alterius tituli librum Adversus Psychicos a se editum, patet posterius scriptum hunc præcedenti libro, ad quem hic haud dubie alludit.

PAM.

(f) At enim me non magis dedecorabit utilis levitas

inquit, *opus Dei*. Quod opus? de quo ait: *Bonum est carnem non edere, et vinum non potare*. Nam qui in istis servit, placabilis et propitiabilis Deo nostro est. *Quidam credit omnia munducauda esse, quidam autem infirmus olera* (1) *vescitur; qui manducat, ne nullificet* (2) *non manducantem*. *Tu quis* (3) *es, qui alienum servum judicas? Et qui manducat, et qui non manducat, Deo agit gratias.* (*Rom. XIV, 2, et seqq.*) Cum autem humano arbitrio vete (4) controversiam fieri, quanto magis divino! Ita sciebat quosdam castigatores et interdictores victimus incusare, qui ex fastidio, non qui ex officio abstinerent; probare vero qui in honorem, non qui in convitium Creatoris. Et si claves macelli tibi tradidit, permittens esui omnia ad constituendam idolothytorum exceptionem, non tamen in macello regnum Dei inclusit. *Nec enim*, inquit, *esus aut potus est Dei regnum, et Esca nos Deo non commendat*; non ut de arida dictum putes, sed potius deuncta et accurata. Siquidem subjiciens, nec si manducaverimus, abundabimus (5); nec si non manducaverimus, deficiemus; tibi magis insonat, qui abundare te existimas, si edas, et deficere si non edas, et ideo ista detractas. Dominum quoque quam indigno ad tuam libidinem interpretaris passim manducantem et bibentem, sed puto quod etiam jejunarit (7), qui beatos, non saturatos, sed esurientes et sitiientes, pronuntiarit; qui escam profitebatur, non quam discipuli existimarent, sed paterni operis perfectionem, docens operariescam, quae permanet in vitam eternam; in ordinaria etiam oratione panem mandans postulandum, non et attalicas divitias (1). Sic et Esaias, non negavit Deum elegisse jejunium, sed quale non elegerit, enumeravit. *In diebus enim*, inquit (*Is., LVIII, 5*), *jejuniorum vestrorum inveniuntur voluptates* (8) *vestrarum, et omnes subjectos robis succutitis, aut convitia et lites jejunatis, et cæditis pugnis: non tale jejunium ego elegi; sed quale subjecit, et subjiciendo non absulit, sed confirmavit*. Nam etsi mavult opera justitiae, non tamen sine sacrificio; quod est anima conflicta jejunii.

CAPUT XVI.

Ille certe Deus, cui nec populus incontinentis

LECTIONES VARIANTES.

(1) *Otere Seml.*(2) *Vilificet Seml.*(3) *Qui Seml.*(4) *Vitet Seml.*(5) *Abundavimus Par.*(6) *Jejunavit Seml.*(7) *Divitias abjicit Seml.*(8) *Voluntantes Fran.*(9) *Octygometra Seml.*(10) *Conditando al. eructando Pan.*(11) *Meuerat Seml.*(12) *Diffissum al.*(13) *Ad satisfactionem Lat.*(14) *Sanctificate Jejunium et orationem et nihil amplius Seml.*D (15) *Et in hac re ornandis Seml.*(16) *Duis add. cod. Wouw.*(17) *Invidiam Venet. Rhen.*(18) *Tabernacula.*(19) *Niniviticum Jun. Niniviticam credo justitiam al. leg.;*

COMMENTARIUS.

(c) *Salutandis adulantur. Liber Ursini, Et in aris ornandis, et ad singulas horas salutandis diis adulantur.*
RIG.

(d) *Et cinere conspersi. Reorum hic habitus late describitur, cui cinis inspersus erat aliquando, quo miserabiliores fuerint. Apul. lib. VII, Ambabus manibus trahens cinerosam. In sacra Scriptura illud maxime obvium. LE PR.*

(e) *Tabernacula. Tabernæ. RIG.*

quoque putamus septimanæ dixisse quadragesimas, quemadmodum Hieronymus dixit: *Nos unam quadragesiman secundum traditionem Apostolorum, toto anno, tempore nobis congruo jejunamus.* RIG.

CAP. XVI. — (a) *Sameas homo Dei.* Libro tertio Regum nomen hujus prophetæ non traditur, Josepho dicitur Jadon, Epiphanius Joam. RIG.

(b) *Post altare diffusum.* Etenim diruti altaris cineres diffusi ac dispersi. *πρόστατος, και εξουσίος της πόλεως είτε αὐτοῦ* (II Reg. XII, 3). RIG.

ornatu mæroris munus infament, tamen fidem abstinentiae ad eccliam, et (a) stellæ auctoritatem (b) demorantis suspirant. Sed bene, quod (1) in nostris xerophagiis blasphemias ingerens, (c) Casto Isidis et Cybeles eas adæquas. Admitto testimonialem compunctionem. Hinc divinam (2) constabit, quam diabolus divinorum æmulator imitatur. Ex veritate mendacium struitur, ex religione superstitio compingitur. Hinc tu eo irreligiosior, quanto ethnicus paratior. Ille denique (3) idolo gulam suam mactat, tu Deo non vis. Deus enim tibi venter est, et pulmo templum, et aqua ienitus altare, et sacerdos cocus, et Sanctus Spiritus nidor, et condimenta charismata, et ructus prophetia.

CAPUT XVII.

(d) *Vetus es, vera (4) si velimus dicere, tu qui tantum gulae indulges, et merito te priorem jactitas; semper agnosco sapere Esau venatorem ferarum, ita passim indagandis turdis studies, ita de campo laxissimæ discipline tuæ venis, ita spiritu deficis, si tibi lenticulam defrato inrusatam obtuleris, (e) statim totos primatos tuos vendes; apud te (f) agape in cacabis servet, tides in culinis calet, spes in ferculis jacet. Sed major his (5) est agape (I Cor. XIII, 13), qui per hanc adolescentes tui cum sororibus dormiunt. Appendices scilicet gulae, lascivia atque luxuria (6), quam societatem ei Apostolus sciens, cum premisisset: Non in ebrietatis, nec in coquitionibus; adjunxit: nec in cubilibus et libidinibus. (Rom. XIII, 14.) Ad elogium gulae tue pertinet, quod (g) duplex apud te præsidentibus honor binis*

LECTIONES VARIANTES.

vitio et ut Junius existimat.

(1) Tu cod. Wouw.

(2) Divina Seml.

(3) Deo, inserit Seml.

(4) Ructus. Propheta vetus est vera Fran.

(5) Is Fen.

C (6) Est, add. Seml.

(7) Vestras Seml.

(8) In tollit Seml.

(9) Potentes Lat.

(10) Saginatior Seml.

(11) Quæ Seml.

COMMENTARIUS.

(a) *Stellæ auctoritatem demorantis suspirant.* Stellam significat, quam Plautus Vesperuginem, Ennius Vesperum, Virgilius Hesperon appellant. Auctoritatem vero presentiam dicit. Etenim, quamvis famelici, nullum attингere audebant eibum ante Vespri exortum. Ric.

(b) *Demorantis.* Morantis, tardantis. Sic Plautinus Sosia Solem queritur obdormisse ebrum Ric.

(c) *Casto Isidis et Cybeles eas adæquas.* Casto, τη ἄγριας. Castimoniam dixit supra. Quod autem latini dicunt, in Casto Cereris esse, Grecus aliquis scriptor apud Suidam dixit, τὰ Μητρωάς κατεῖται ἀγρόν. Graeco eas u dixit Varro, pro Graeco ritu. Ric.

CAP. XVII.—(d) *Vetus es, vera si velimus dicere.* Catholicci adversus Montanistas eo maxime gloriabantur, quod essent veteris disciplinae cultores, ne vos ritus, nova jejunia non admitterent. Septimius igitur, cum iam ad Montanum defecisset, catholicum alloquitur ludens in vetustatem illam catholicam. Vetus es, inquit, hoc sane fatemur, et ad vetera illa respicis, sed ut nobis inde exhibeas aliquem Esau venatorem fera-

rum, etc. Ric.

(e) *Statim totos primatos tuos vendes.* Ejus primatum dicit, cuius disciplina antedecebat tempore Montani disciplinam, ideoque supra dixit: Et merito te priorem jactitas Ric.

(f) *Agape in cacabis servet.* Pauli, I. xviii. D instr. nec multum resert inter cacabos et aenum, quod supra faciem pendet: bis aqua ad potandum calefit, in illis putulentarium coquuntur. Commentator Juvenalis cacabos baseandas interpretatur ad satyr. xi, hoc est vasa in quibus calices lavabantur, nolim id optime dictum asserere. Est enim vas quod a Romanis miliarium dicebatur. Le Pr.

(g) *Duplex apud te præsidentibus honor binis partibus deputatur.* Binis partes intelligit ventrem et vererum, hoc est, ingluviem et libidinem. Itaque episcopis apud Psychicos duplicem quidem honorem exhiberi ait, sed non ut fratribus et præpositis, quod Apostolus præcepit, verum ut gula et viro potentibus. Ric.